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Диссертатсияи Курбонов Назаралй Талабович дар мавзуи “Такмили 
тадбирдо оид ба пешгирии беморихои зухравй дар байни гуруххои 
осебпазири ахолй” ба ихтисоси илмии 14.02.03 - Сихатии домеа ва 
тандурустй ба шиносномаи ихтисосй илмй пурра мувофидат мекунад. Ин 
мувофидат чунин асоснок карда мешавад. Мавзуи диссертатсия ба таддид ва 
рушди чорабинидо барои бехтар кардани холати саломатии гуруххои 
осебпазири домеа равона шудааст. Ихтисоси 14.02.03 - Сихатии домеа ва 
тандурустй мустадиман ба тахлили вазъи саломатии домеа ва тахдидоти 
самтдои пешгирии беморидо дахл дорад. Пешгирии беморидои сироятй яке 
аз самтдои калидии ин ихтисос мебошад. Мазмуни диссертатсия ба тадияи 
усулдои муассир барои назорат ва пешгирии беморидо, махсусан дар байни 
гуруддои осебпазири адолй, мутобидат мекунад. Мудтавои таддидот ба 
омузиши мушкилоти гуруддои осебпазири адолй тамаркуз намуда, 
муносибатдои муоссири гамхорй ва дастгирии тиббиро барои бедбудии 
саломатй тадия менамояд. Ин яке аз самтдои асосии ихтисоси мазкур ба 
дисоб меравад. Диссертатсия инчунин данбадои идтимой, гигиенй ва 
фардангии пешгирии беморидо тавассути таддиди омилдои хатари идтимой 
ва алодамандиро фаро гирифта, бо вазифадои ин ихтисоси илмй мувофидат 
мекунад. Мавзуъ ва Мудтавои диссертатсия дар доираи истифодаи равишдои 
илмй барои ба даст овардани натидадои амалй ва тавсиядо барои рушди 
системаи пешгирии беморидо дар домеа мувофидат менамояд.

Мубрамияти мавзуи тахдид. Мубрамияти мавзуи таддидот, ки ба 
пешгирии сироятдои таносулй ва бедбуди саломатии гуруддои осебпазири 

1



ахолй равона шудааст, дар шароити идтимоиву иктисодии муосири Чумхурии 
Тодикистон дорой ахамияти хос мебошад. Асосгузори сулху вахдати миллй - 
Пешвои миллат, Президенты Чумхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй 
Рахмон зикр кардаанд: «Дар кишвари сохибистиклоли мо саломатии мар дум 
боигарии давлат ва дузъи таркибии хадафхои стратегии он дониста шудааст».

Бо дастгирии Хукумати думхурй, пешгирии беморихои идтимой, аз 
думла сироятхои зухравй, ва бехтар намудани дастрасй ба ёрии тиббию 
идтимой самтхои афзалиятноки низоми тандурустии кишвар махсуб 
мешаванд. Баландшавии сатхи муходирати мехнатй, афзоиши хатархои 
рафторй, нашъамандй ва тагйирёбии нахши оила боиси пахншавии 
беморихои зухравй дар байни гуруххои осебпазири ахолй гардида, ба 
мушкилоти диддии идтимоиву тиббй табдил ёфтааст. Пахншавии беморихо 
ба вазъи идтимой, масрафи будети оилавй, ва сатхи зиндагии ахолй таъсири 
манфй мерасонад, ки ин масъала, махсусан бо назардошти вазъи дахонишавй, 
бухрони молиявй ва пастравии сатхи маълумотнокии идтимой, ахамияти 
иловагй касб мекунад. Таххихоти ватаниву байналмилалй зарурати 
хамохангсозии чорахои профилактикй ва рушди тадбирхои дастрасии 
босифати тиббиро таъкид намуда, онро воситаи мухими баланд бардоштани 
сатхи солимии репродуктивй ва сифати зиндагии ахолй мехисобанд. Х,олати 
мазкур, махсусан дар Тодикистон, ки аз захирахои зиёди мехнатй бархурдор 
аст, таваддухи бештарро ба хифзи тандурустии гуруххои осебпазири ахолй ва 
кохиши хавфхои идтимой талаб мекунад.

Хдмзамон ба ташхиси бармахал ва табобату пешгирии беморихои 
зухравй дар байни гуруххои осебпазири ахолй ва аъзои оилахои онхо 
ахамияти калон дода мешавад. Дар мадмуъ, ба проблемахои пешгирии 
беморихои зухравй дикдати олимони пешбари соха дар кишвар бехтар 
гардидааст. Тибхи царорхои Хукумати Чумхурии Тодикистон ба номгуйи 
беморихои аз нигохи идтимой мухим, ки барои атрофиён хатар доранд, 
беморихои беморихои зухравй илова карда шуданд. Дар айни хол проблемаи 
мазкур диххати махсуси мутахассисонро оид ба пешгирй ва пахншавии онхо 
так;озо менамояд. Беморихои (сироятхои) таносулй хобили идора ба хисоб 
рафта, то кунун як хатор барномахои миллии хабулшуда оид ба назорату 
пешгирии беморихои сироятй, аз думла ВНМО/БПНМ нишон доданд, ки ин 
холат зарурати идома додани чорабинихои пешгирикунандаро дар хама 
сатххо тасдих мекунад.

Дарадаи асосноккунии гузаришхои илмй, хулосаю пешниход, ки 
дар диссертатсия оварда шудаанд. Дар адабиёти сохавй маводи илмй оид ба 
данбахои тиббй-идтимоии беморихои зухравй ва дигар беморихои 
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урогениталй аз нигохи интимой масъалаи мухим ва диддй махсуб меёбад. 
Аммо масъалахои вобаста будани сатхи гирифтор шудани ахолй ба 
беморихои мазкур вобаста ба синну сол, шуглу пеша, дойи истикрмат ва 
хусусиятхои рафтории садхо хазор нафар муходирони мехнатии Чумхурии 
Тодикистон дар хориди кишвар бар пояи барномахои максадноки 
пешгирикунанда хануз мавриди омузиш, тахлил ва арзёбй карор 
нагирифтаанд. Дар дараёни тахкикот душворихои мавдудаи соха ва 
комёбихои Хадамоти санитарй, аз думла дерматовенерологй омухта шуда, 
ахамияти натидахои вокеии бахши тандурустй барои минтака ва домеа аз 
нуктаи назари ицтисодию идтимой хамчун унсури мухим баррасй гашта, ба 
асоси далелхои вокей арзёбй шуданд.

Хдмаи ин омилхо дар мадмуъ мубрам будани мавзуи тахкжотро 
нишон медиханд. Коркарди муносибатхои нав ва такмил додани роххои 
пешгирии аввалияи мубталогардй ба бемории таносулй дар байни гуруххои 
осебпазири ахолй масъалаи мубрам ва рузмарра махсуб меёбад.

Диссертатсия дар доираи татбики мавзуи илмй-таххихотии МД 
«Пажухишгохи тиббию профилактикии Тодикистон», фармоиши Вазорати 
тандурустии Чумхурии Тодикистон тахти № 713 аз 20-уми декабри соли 2008 
«Дар бораи пурзур намудани кор бо пахншавии беморихои пуст ва сироятхои 
бо рохи алокаи динсй гузаранда», инчунин «Барномаи давлатии рушди сохаи 
тандурустй ва хифзи идтимоии ахолии вилояти Хатлон барои солхои 2021- 
2025» ба идро даромадааст, ки нуктахои мехвариаш тавассути Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон тахти №704 аз 31-уми декабри соли 2020 ба 
тасдих расида, самтхои афзалиятноки таххихотхои илмиро дар сохаи 
саломатии ахолй ва тандурустии дамъиятй муайян менамоянд.

Пайомадхои ислохоти идтимоию ихтисодй, боло рафтани сатху мизони 
беморихои бархоста аз данбаи идтимой, камбизоатй, кохиш ёфтани 
даромадхои молии ахолй, ки ба муходирати идбории мехнатй ру овардани 
нерухои кориро ангезиш дода, фаъол шудани бозори танфурушй заминасозй 
намудааст, мубрам будани таххихоти мазкурро мушаххас месозад.

Навгонии илмии тахкикот. Хусусиятхои зерини эпидемиологии 
сироятхои зухравй дар минтакахои дануби Чумхурии Тодикистон 
мушаххас гашт:

1. Баъзе махсусиятхои эпидемиологии беморихои сироятии зухравй дар 
байни гуруххои осебпазири ахолии дар минтакахои дануби Чумхурии 
Тодикистон ошкор шуд;

2. Мукаррар карда шуд, ки дар байни беморони гирифтор сироятхо 
зухравй, кисми асосиро гуруххои осебпазири ахолй: шахсони яккаву танхо,
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дойи зисти номуайян, ашхоси дар холати душвори зиндагй харордошта ва 
муходирони мехнатй ташкил медихднд;

3. Таъсири сатхи маълумот, синну сол ва шугл ба сатхи мубталошавй ба 
беморихои таносулй: трихомониаз, хламидиоз, сузок ва оташак, аз думла дар 
байни гуруххои осебпазири ахолй тасдих гардид;

4. Махсусиятхои рафтори заноне, ки дар муходирати мехнатй харор 
доранд, хангоми муродиат ба табибони акушер-гинеколог ва табиби оилавй 
вобаста ба махоми идтимой ва маълумоташон ба хайд гирифта шуданд;

5. Мухаррар карда шуд, ки дар байни холатхои сабтёфтаи мубталошавй ба 
сироятхои таносулй аксаран сироятхои хламидй ва трихомониаз, ки герпес ва 
папилломахоро дар пай доштанд, ба назар мерасанд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия. Дар бехтар намудани фаъолияти мутахассисони диспансерхои 
пешгирии беморихои пуст ва зухравй, сахми муассисахои КАТС, марказхои 
сохавй ва намояндагихои махомоти махаллии хокимияти давлатй (дамоатхо) 
мухим ва ошкоро зохир мегардад. Ин хамкорй на танхо ба бехсозии ихтидори 
касбии мутахассисон мусоидат мекунад, балки барои тархрезии тадбирхои 
самарабахши пешгирии беморихои пусту зухравй низ заминай мустахкам 
фарохам месозад.

Илова бар ин, натидахои таххихоти мазкур ахамияти назаррас дар 
татбихи соатхои иловагй ва дарсхои факултативй дар доираи барномахои 
таълимии синфхои болоии муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, литсейхо, 
гимназиях©, инчунин муассисахои миёна ва олии касбй (бо равняй 
гайритиббй) доранд. Масоили ташаккулёбии тарзи хаёти солим ва пешгирии 
сироятхои таносулй дар байни наврасон ва давонон, бо назардошти 
мундаридаи пажухиши мазкур, ба дарадаи баланд мухим махсуб мешаванд.

Ахамияти назариявии натидахои таххихоти мазкур дар асоси 
принсипхои тибби муосир ва далелхои илмии собитшуда ба хуччат оварда 
шудааст. Инчунин бори аввал дар минтахахои дануби Чумхурии Тодикистон 
самаранокии чорабинихои пешгирикунанда дар байни гуруххои осебпазири 
ахолй, аз думла муходирони мехнатй ба асоси далелу рахамхои хиёсии 
собитшуда таххиху арзёбй шудаанд..

Мухаррароти нйзариявй, методй, дастурамалхо ва тавсияхое, ки дар 
натидаи таххихот пешниход шудаанд, ба баланд бардоштани савияи донишу 
малакаи касбии мутахассисони диспансерхои пешгирии беморихои пусту 
зухравй ва коршиносони марказхои тиббию профилактикии зинаи аввали 
хизматрасонй равона шудаанд. Самтхои афзалиятноки пешгирии сироятхо 
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муайян гашта, тавсияхои мушаххас барои пешгирй ва ташхиси бармахалии 
беморихои зухравй, инчунин беморихои соматикй, аз думла омосхои 
бадсифати узвхои репродуктивй дар байни гуруххои осебпазири ахолй тахия 
ва пешниход шудаанд.

Дара чаи эътимоднокии натидахои тахцик, дурустй ва асоснокии 
натидахои тахкиц. Дар адабиёти сохавй маводи илмй оид ба данбахои 
тиббию идтимоии сироятхои зухравй ва дигар беморихои урогениталй 
хамчун масъалаи мухим ва чиддй арзёбй мегардад. Дар айни замой, 
масъалахои марбут ба сатхи гирифторшавии ахолй ба беморихои мазкур 
вобаста ба омилхои мухталиф, аз думла синну сол, шугл, чойи истицомат ва 
хусусиятхои рафтории садхо хазор нафар мухочирони мехнатии Чумхурии 
Точикистон, ки дар хориди кишвар фаъолият мекунанд, бо назардошти 
татбихи барномахои махсадноки пешгирикунанда, хануз пурра мавриди 
омузиш, тахлил ва арзёбй харор нагирифтаанд.

Дар дараёни таххихот, душворихои мавдудаи соха ва дастовардхои 
Хадамоти санитарй, аз думла Хадамоти дерматовенеролога, бо усулхои илмй 
омухта шуданд. Ахамияти натидахои вохеии ин бахши тандурустй барои 
минтаха ва домеа аз нухтаи назари ихтисодию идтимой хамчун як унсури 
калидй баррасй гардид ва бо далелхои аних арзёбй шуд.

Хдмаи ин омилхо бо хамдигар хамбастагии мубрамияти мавзуи 
таххихотро нишон медиханд. Зарурати коркарди муносибатхои нави илмй ва 
такмили роху усулхои пешгирии аввалияи гирифторй ба беморихои сироятии 
таносулй дар байни гуруххои осебпазири ахолй, бахусус муходирони 
мехнатй, масъалаи асосй ва рузмарра махсуб меёбад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкиц. 
Х,иссаи шахсии муаллиф дар тахияи сохтор ва андом додани таххихоти 
диссертатсионй, инчунин муайянсозии хадафу вазифахои асосии он, зиёда аз 
90 фоизро ташкил медихад. Муаллиф шахсан маводи аввалияро дамъоварй 
намуда, коркарди онро бо дарназардошти вазифахои таххихот ва махсади 
диссертатсия бевосита андом додааст (хисса 100%).

Муаллиф тахдили хусусиятхои сироятхои зухравиро бо дарназардошти 
омилхои синнусолй ва касбии гуруххои осебпазири ахолй ташкил ва 
бомуваффахият баргузор намудааст (хисса 100%). Гайр аз ин, муаллиф 
асбобу андоми пурсишу назарсандии сотсиологиро тахия намуда, 
пурсишномахоро барои омузиши гуруххои осебпазири ахолй дар 
муассисахои КАТС, диспансерхои пусту зухравй дихати пешгирй, сари вахт 
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муайян намудани холатхои сироят ва рохандозии чорабинихои профилактики 
тахия кардааст.

Хдмаи хулосахр ва мукаррароти пешниходшуда барои химояи 
диссертатсия, бар пояи тахдилу баррасихои мустакими илмии муаллиф тахия 
гардидаанд, ки хиссаи онхо беш аз 90 фоизро ташкил медихад.

Мутобики накшаи тахкикот, дар минтакахри Кулоб ва Бохтари вилояти 
Хатлон тахкикоти сахрой гузаронида шуданд, ки хадафи он омузиши вазъи 
зиндагй ва шароити идтимоии гуруххои осебпазири ахолй, бахусус 
муходирони мехнатй ва аъзои оилаи онхо, буд. Ин тахкикотхо дар ду мархила 
анчрм дода шуда, дар натида сабабу омилхои каблан номаълум ва мушкилоти 
хоси соха ошкор гардиданд.

Дар асоси ин натидахо хулосахои зарурй бароварда шуда, онхо заминай 
асосии тахия ва такмили тадбирхои пешгирй ва идоракунии сироятхои 
сироятй барои гуруххои осебпазирро фарохам овардаанд.

Нашри натидахои тахкик дар мадалахои такризшавандаи илмй. Аз 
руйи натидахои диссертатсия, 11 маколаи илмй тахия ва ба нашр расонида 
шудаанд, ки 6-тои онхо дар нашрияхои илмии такризшавандаи Комиссияи 
олии Аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва Комиссияи 
олии Аттестатсионии назди Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба 
табъ расидаанд. Ин маколахо ба таври васеъ мухимтарин данбахои 
тахкикотро фаро гирифта, ахамияти илмии онхо аз дониби мухаккикон 
эътироф гардидааст.

Дар боби якум (шархи адабиёт) дамъбасти тахлили адабиёти илмй 
нишон дод, ки тахкикоти каблии вобаста ба беморихои сироятии зухравй 
асосан ба данбахои тиббй, биологй ва идтимоии ин беморихо равона 
шудаанд. Дар ин тахкикотхо ахамияти омилхои эпидемиолога, хусусиятхои 
клиникй ва хусусиятхои идтимоии пахншавии ин сироятхо возех баррасй 
гардидааст. Хдрчанд тахкикотхои мавдуда дар ташаккули заминай илмй 
барои пешгирии ин беморихо сахми назаррас гузоштаанд, масъалахои марбут 
ба коркарди стратегияхои максаднок ва фарогир барои гуруххои осебпазири 
ахолй, бахусус муходирони мехнатй, то хол пурра мавриди омузиш карор 
нагирифтаанд.

Илова бар ин, дар адабиёти сохавй камбудихо дар омузиши робитахои 
байни омилхои идтимой, шароити иктисодй ва рафтори инфиродй бо сатхи 
гирифторй ба ин беморихо мушохида мешавад. Хдмзамон, нарасидани 
маълумот оид ба самаранокии тадбирхои пешгирй, ки ба гуруххои муайяни 
ахолй нигаронида шудаанд, як камбудии диддии пажухишхо ба хисоб 
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меравад. Махсусан, аз камбуди равишхои интегралии тахдили омилхои 
мухталиф ва таъсири онхо ба пахншавй ва пешгирии сироятхои мазкур хайд 
карда мешавад.

Аз ин лихоз, таххихоти мазкур на танхо бо махсади пурра намудани 
холигихои мавдуда дар самти таххихоти хаблй, балки бо пешниходи усулхои 
муассири пешгирии аввалия тахия гардидааст. Омузиши хамадонибаи 
омилхои вобаста ба синну сол, шароити идтимой, дойи истихомат ва 
хусусиятхои касбии гуруххои осебпазири ахолй, инчунин тахияи 
стратегияхои махсаднок барои пешгирии сироятхо, ахамияти амалии 
назарраси ин таххихотро ташаккул медихад.

Таххихоти мазкур, бо пешниходи роххои нави хал барои масоили 
мухими тандурустй, на танхо барои такмили асосхои назариявии пешгирии 
сироятхо, балки барои татбихи амалии тадбирхои самарабахш дар 
минтахахои осебпазир ва байни гуруххои махсус мухим мебошад. Хдмин 
тарих, натидахои ин таххихот метавонанд ба таври хобили мулохиза дар 
баланд бардоштани сатхи тандурустй ва бехбуди сифати зиндагии ахолй сахм 
гузоранд.

Дар боби дуюм (мавод ва методхои таххихот) хайд кардан лозим аст, ки 
методи сотсиологй хамчун яке аз равишхои асосй дар таххихоти идтимой- 
гигиенй дар сохаи тандурустй мухимият ва самаранокии худро нишон дод. 
Он имконият фарохам овард, ки масъалахои асосии таххихот, аз думла 
омузиши омилхои вобаста ба беморихои зухравй, бо таваддух ба синну сол, 
шароити идтимой ва рафтори гуруххои осебпазир, мушаххас гарданд. Дар 
раванди таххихот, равиши сотсиологй барои дамъоварй, тахлил ва арзёбии 
маълумоти ибтидой истифода туда, таваддухи махсус ба ахолии осебпазир, 
бахусус муходирони мехнатй, дода шуд.

Таххихот аз мархилахои дахихи дамъоварй ва тахлили маълумот иборат 
буд, ки тавассути пурсишхо ва мусохибахои махсаднок сурат гирифт. Ин 
равиш имкони ба даст овардани иттилооти муфассалро дар бораи вазъи 
эпидемиолога ва омилхои марбут ба сироятхо фарохам овард. Маълумоти 
дамъоваришуда на танхо барои тахияи тавсияхои илмй ва амалии халли 
мушкилоти беморихои зухравй, балки барои ташаккули барномахои миллии 
пешгирй ва тагйир додани рафтори гуруххои осебпазир истифода гардиданд.

Ин пажухиш бо истифода аз методхои гуногун, аз думла тахлили 
комплексй, оморй ва сотсиологй, шароити вохеии эпидемиологиро тахдил 
намуда, ба тахияи хулосахо ва тавсияхои амалии фарогир мусоидат кард. Он 
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ахдмияти назарраси назариявй ва амали дошта, хамчун заминай асоси барои 
тахияи стратегияи миллии пешгирии беморихои зухравй хизмат мекунад.

Дар боби сеюми диссертатсия тахлили вазъи сохаи тандурустй ва 
хифзи идтимоии ахолии минтахахои дануби Чумхурии Тодикистон. Тахлили 
системаи пешгирии сироятхои зухравй дар Тодикистон нишон медихад, ки ин 
низом, монанди аксари кишвархои пасошуравй, хануз ба стандартхои 
муосири тибби исботшуда давобгу нест. Барои халли ин мушкилот зарур аст, 
ки стратегияи домен пешгирикунанда тахия ва татбих карда шавад. Самти 
афзалиятноки фаъолият бояд ба баланд бардоштани сатхи маърифати тиббй 
ва бехдоштии ахолй равона гардад. Барномахои иттилоотию маърифатй бояд 
гуруххои махсадноки зеринро фаро гиранд: хонандагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй ва литсейхо, донишдуёни колледхои гайритиббй, 
гуруххои осебпазири ахолй ва муходирони мехнатй. Чунин муносибати 
хамадониба имкон медихад, ки самаранокии чорабинихои пешгирикунанда 
ба таври назаррас баланд бардошта шавад.

Дар даврони сохибистихлолии кишвар, раванди таддиди сохтори сохаи 
тандурустй ба рох монда шуд. Ин раванд тахияи заминахои хонунгузорй ва 
санадхои меъёрии ХУХУХ®, такмили низоми идоракунй, маблаггузорй, рушди 
ёрии аввалияи тиббию санитарй ва тибби оилавиро дар бар мегирад. 
Хдмчунин, бархарорсозй ва таъмири муассисахои муолидавй, профилактикй 
ва фарматсевтй густариш меёбад.

Омилхои асосие, ки ба ислохоти сохаи тандурустй мусоидат карданд, 
инхо мебошанд: афзоиши сатхи беморшавй, паст шудани сифати 
хизматрасонихои тиббй, маблаггузории нокифоя, афзоиши пардохтхои 
гайрирасмй, муходирати мутахассисон аз соха, мушкилоти дастрасй ба ёрии 
тиббй ва паст будани сатхи идоракунй ва маъмурият дар сохаи нигохдории 
тандурустй.

Дар доираи татбихи барномахои миллии пешгирикунанда, аз соли 2017 
дар Тодикистон шабакаи махсуси марказхои тиббй-машваратй барои давонон 
таъсис дода шудааст. Ин ташаббус бо дастгирии молиявию техникии 
созмонхои байналмилалй, аз хабили КАРЕ, Хазинаи глобалй, ЮНИСЕФ ва 
ТУТ амалй шудааст. Дар мадмуъ, 18 шуъбаи махсусгардонидашуда дар шахру 
нохияхои кишвар ба фаъолият огоз намуданд. Хддафи асосии ин марказхо 
бехтар намудани дастрасии давонон ва гуруххои осебпазир ба 
хизматрасонихои тиббию машваратй мебошад. Самтхои асосии фаъолияти 
марказхо иборатанд аз: пешгирии рафторхои хатарнок, хомиладории барвахт, 
нашъамандй, майзадагй ва беморихои сироятии рохи таносулй, аз думла 
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ВНМО. Хизматрасонихо на танхо барои гуруххои осебпазир, балки барои 
аъзои оилаи онхо низ пешбинй шудаанд.

Хдмчунин, дар саросари думхурй 24 маркази боварй, аз думла 8 худра 
дар минтакахои вилояти Хатлон барои нашъамандони тазрикй, ва 3 худраи 
дустона барои заноне таъсис дода шудаанд, ки бо хизматхои шахвонй 
машгуланд. Дар ин марказхо ба мизодон маводи таълимй, мухофизатй, 
ташхис ва табобати сироятхои зухравй ройгон пешниход мегардад. Мизодон 
метавонанд маслихат оид ба пешгирии беморихои зухравй ва ВНМО 
гирифта, тахти ташхис карор гиранд ва дар холати ошкор шудани беморй бо 
табобати ройгон фаро гирифта шаванд.

Сатхи баланди хатархои рафторй миёни гуруххои асосй ва осебпазири 
ахолй дар пахншавии беморихои зухравй накши калидй мебозад. Афзоиши 
холатхои нави сироятёбй дар кишвархои будубоши муваххатй зарурияти 
далби гуруххои осебпазирро ба омузиши махсус ва барномахои пешгирй ба 
миён овардааст.

Хдмин тавр, дорй намудани механизми баланд бардоштани сатху 
микдори иттилооти давонон, аз думла гуруххои осебпазири ахолй, оид ба 
пешгирии беморихои сироятй, бахусус беморихои зухравй, дар заминай 
хамкорихои байнисохавй, чораи мухим ва зарурй махсуб мешавад.

Боби чорум натидаи пурсиши идтимоии гуруххои осебпазире, ки ба 
мутахассисони сохавй, аз думла ба духтурони минтахавй муродиат кардаанд. 
Дар мадмуъ, натидахои таххихоти андомёфта ва хулосахои коршиносони 
Бюрои минтакавии ТУТ ва мухакдицони ватанй собит мекунанд, ки 
пахншавии беморихои сироятй бо камбудихо дар корхои иттилоотию 
маърифатй, махсусан дар минтакахои буду боши муваккатй, алокаманд 
мебошад. Интиколи беморихои сироятй, аз думла холатхое, ки сироятхо дар 
шакли «пинхон» карор доранд, ва беморихои аз дихати идтимой хатарнок, 
асосан ба рафторй гуруххои осебпазири ахолй, камбизоатии онхо ва паст 
будани сатхи фарханги санитарй вобаста аст.

Барои татбики самараноки барномахои давлатй ва сохавй зарурати 
тахкими хамкории мутахассисони бахшхои мухталиф, аз думла диспансерхои 
пешгирии беморихои пусту зухравй, муассисахои КАТС ва ташкилотхои 
гайридавлатй ба миён омадааст.

Хднгоми тахияи лоихаи дурнамои пешгирии беморихои сироятй, аз 
думла беморихои данбаашон идтимой, дар сатхи шахру нохияхо, рохбарони 
муассисахои КАТС бояд кушишхои худро ба халли мушкилоти маблаггузорй, 
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тагйири сохтори хизматрасонй ва бехтар намудани дастрасии кумакх,ои 
тиббию идтимой ба ахолй равона созанд.

Илова бар ин, дар кутохтарин мухдат фаъолияти Раёсати тандурустии 
вилояти Хатлони Чумхурии Тодикистон бояд бо дарназардошти афзалиятхои 
стратегии хифзи саломатй таддид карда шавад. Ин тадбир ба таъмини 
баробарии дастрасии ахолии минтакахо ба кумакхри саривактй ва босифати 
муолидавию профилактикй, инчунин идрои самараноки вазифахои 
муассисахо ва гузаронидани чорабинихои пешгирикунанда мусоидат 
мекунад.

Боби пандум самаранокии барномахои мацсадноки пешгирй аз 
пахншавии беморихои сироятии таносулй дар Чумхурии Тодикистон хайд 
карда шудааст ки, дар Тодикистон омилхои объективии пахншавии сироятхои 
зухравй вудуд доранд, ки ба рафтори гуруххои осебпазир, аз думла 
нашъамандон ва шахсоне, ки алохаи бехатарро риоя намекунанд, вобаста аст. 
Бо афзоиши беморихои сироятй, тахияи барномахои сохавй ва татбихи 
чорахои пешгирикунанда барои бехбуди вазъи саломатии ахолй зарур аст. 
Вазорати тандурустй дар хамкорй бо домеа тадбирхои мушаххас меандешад, 
ки ба тахкими инфрасохтор, таргиби тарзи хаёти солим ва истифодаи 
технологияхои иттилоотй равона гардидаанд.

Истифодаи технологияхои иттилоотй ва гузариш ба системахои 
электронй барои идоракунии муассисахои тандурустй мухим дониста 
мешавад. Барномахои иттилоотй ва тарбиявй махсусан барои давонон ва 
гуруххои осебпазир мусоидат мекунанд, то онхо одатхои солимро ташаккул 
диханд ва саломатии худро бехтар созанд. Хдмохангии байнисохавй ва 
таъмини баробарии дастрасй ба хизматрасонихои тиббй хамчун чорахои 
стратега тавсия дода мешаванд.

Боби шашум таххихотхо оиди норасоихои диддии сохаи тандурустиро 
дар солхои 2012-2015 нишон медихад. Барномахое, ки аз соли 2017 
рохандозй шудаанд, барои пешгирии беморихои сироятй ва баланд 
бардоштани маърифати гуруххои осебпазир, аз думла муходирон, тахия 
гардидаанд. Гарон будани хизматрасонихои тиббй ва маоши паст боиси 
афзоиши муходирати мутахассисон ва идома ёфтани пахншавии беморихо 
гардид.

Стратегияи солимии ахолй барои солхои 2021-2030, механизмхои 
байнисохавй ва чорахои маърифатй-гигиенй ба тахкими мубориза бо 
беморихои сироятй нигаронида шудаанд. Баррасии умумй тахозо мекунад, ки 
муносибати мураккаб бо ин мушкилот ва омодагии домеа афзоиш ёбад. Махз 
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чунин тадбирхо имкон медиханд, ки хифзи саломатии ахолии Тодикистон ба 
сатхи баланд бардошта шавад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Чумхурии 
Тодикистон. Диссертатсия ба хамаи талаботхои мухаррарнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
пурра мутобихат мекунад. Он сохтор ва мундаридаи заруриро, ки аз тарафи 
КОА назди Президенти Чумхурии Тодикистон мухаррар шудааст, доро буда, 
Хамаи хисматхои хатмии диссертатсияро дар бар мегирад. Мазмуни 
диссертатсия бо принсипхои илмй, асоснокии назариявй ва ахамияти амалй 
мутобихат намуда, сахми назарраси илмиро дар самти мавриди пажухиш 
таъмин менамояд.

Талаботхои фаннй ва услубй, аз думла форматы худдат, тартиби 
пешниходи дадвалу расмхо ва истинодхо, риоя шудаанд. Муаллиф бо нашри 
махолахои илмй дар нашрияхои тахризшавандаи дохилй ва байналмилалй, ки 
ба мавзуи таххихоти диссертатсионй равона шудаанд, талаботхои КОА назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон идро намудааст. Инчунин, хулосаву 
пешниходхои диссертатсия дорой манфиатхои назариявй ва амалй мебошанд, 
ки барои халли мушкилоти мавриди баррасй сахми назаррас мегузоранд.

Диссертатсия тибхи талаботхои амалкунандаи дорй омода ва пешниход 
туда, бо риояи тамоми санадхои меъёрии КОА назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон барои химоя омода аст. Ба ин далел, диссертатсия ба таври пурра 
ба хамаи талаботхои амалкунанда мувофихат мекунад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Тахассуси 
илмии довталаб Курбонов Назаралй Талабович ба ихтисоси илмии 
дархостшаванда 14.02.03 - Сихатии домеа ва тандурустй мувофихат мекунад.

Тахкици диссертатсионй аз дихат цобили дастгирй мебошад, ки он 
ба халли масъалахои мухими илмй, идтимой ва амалй равона гардидааст. Дар 
раванди таххихот масъалахои мубрам, аз думла пахншавй ва пешгирии 
сироятхои зухравй, ки таъсири назаррасе ба саломатй ва некуахволии 
гуруххои осебпазири ахолй доранд, мавриди омузиши хамадониба харор дода 
шудаанд.

Таххихот на тан^о заминахои назариявй ва илмй барои пешгирии ин 
беморихо пешниход мекунад, балки бо истифода аз равишхои илмй, усулхои 
татбихи амалии чорабинихо, ки барои кам кардани хавфи сироят дар 
гуруххои ахолй равона шудаанд, тахия гардидааст. Дар доираи корхои 
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андомдодашуда, равишхои муосири тахлили ва сотсиологй барои дарки 
амихи омилх.0, равандхо ва таъсирот истифода шудаанд.

Илова бар ин, натидахои диссертатсия на танхо ба пешрафти илми тиб 
мусоидат мекунанд, балки барои тахияи стратегияхои миллии пешгирй, 
тагйир додани рафторй гуруххои осебпазир ва баланд бардоштани сатхи 
маърифат ва фарханги санитарии ахолй низ замина мегузоранд.

Ба гайр аз ин, арзиши амалй ва татбикии тахкихот дар он зохир 
мегардад, ки хулосаву тавсияхои илмй ба таври мустаким метавонанд дар 
сохторхои тандурустй, диспансерхои махсусгардонидашуда, муассисахои 
таълимй ва барномахои миллии соха истифода шаванд.

Хдмин тарих, диссертатсия ба талаботи илмии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон пурра давобгу буда, 
ахамияти назариявй, илмй ва амалй дорад, ки онро як тахкихоти мухиму 
дастгиришаванда месозад.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Новобаста аз 
дастоварду муваффахиятхо ва пешниходхои хадафмандона диссертатсяи 
мазкур аз норасоихо ва галатхое, ки хусусияти дузъи доранд холй нест ва 
камбудихои дойдошта сифати баланди илмии диссертатсияро коста 
намегардонад.

Автореферати диссертатсия тибхи тартиби мухарраргардида барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои тиббй тахия гардида, мазмуни 
асосии кори таххихиро инъикос менамояд ва дар он натидахои назарраси 
илмй асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулоса, диссертатсияи бурбонов 
Назаралй Талабович дар мавзуи “Такмили тадбирхо оид ба пешгирии 
беморихои зухравй дар байни гуруххои осебпазири ахолй” аз руйи ихтисоси 
14.02.03 - Сихатии домеа ва тандурустй дар сатхи зарурии илмй андом ёфта, 
аз дихати мазмун ба талаботи мавдудбуда мутобих мебошад.

Диссертатсияи ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон мувофихат намуда, муаллифи он ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои тиббй аз руи ихтисоси 14.02.03 - 
Сихатии домеа ва тандурустй арзанда мебошад.

Тахризи муассисай пешбар дар асоси мухарароти бандхои 76-79 ва 81-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдих гардидааст, тахия ва пешниход 
шудааст.
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Тайриз аз цониби доктори илмхри тиб, профессор, мудири кафедраи 
сихатии чомеа ва тандурустй, омори тиббй бо курсы таърихи тиббби 
донишкада Аламхон Ахмедов омода гардидааст.

Такриз дар даласаи Шурой экспертии байникафедравй дойр ба фанзой 
беморихри дарунй, сихатии чомеа, тандурустй ва ичтимоии МТГ 
“Донишкадаи тиббй-ичтимоии Точикистон” мухокима ва дастгирй карда 
шудааст (протокол № 01 аз 29 апрели соли 2025).

Дар чаласаи кафедра иштирок доштанд: 13 нафар.

Натичаи овоздихд: тарафдор - 13 нафар, зид - нест, бетараф - нест.

Муовини раиси Шурой экспертии 
байникафедравй дойр ба фанзой 
беморихри дарунй, сихатии чомеа, 
тандурустй ва ичтимоии донишкада, н.и.т. Мижгони Сорбон

А.Ахмедов

Х,-Ш.Рофизода

аи
РАЁСАТИ

Эксперт, муовини ректори донишка 
оид ба илм ва инноватсия, узви во 
Академияи миллии илмхои Точик 
д.и.т., профессор

ОН ИЛМ ВАЛ
ИННОВАТ

Котиби Шурой экспертии байникафедра 
мудири кафедраи беморихои дарунии 
донишкада, н.и.т.

Имзохри М.Сорбон, А. Ахмедов ва Рофизода Х.Ш. дасдик мекунам.
Сардори шуъбаи кадрхри
МТР “Донишкадаи тиббй-ичтимоии
Точикистон' Окилзода И.

Сурогаи муассисаи пешбар: МТГ "Донишкадаи тиббй-ичтимоии
Точикистон", 734064, Чумхурии Точикистон, ш.Душанбе, кучаи К. Сеткина 2. 
Телефон: (+992) 918 67 74 48. Факс: (+992) 918 67 74 48. Почтаи электрони: 
Фй082020@цта11.сот
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